
Comune di Valguarnera- Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 125 del 26-11-2020

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Andrea Varveri

L'anno duemilaventi, il giorno ventisei, del mese di novembre, alle ore 13:10, in modalità " remota"

tramite video conferenza.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto

• deliberativo

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Arena Gianluca

Corniolo Filippo

Scoto Andrea

Nocilla Antonino Pietro

Draià Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL LIBERO
CONSORZIO COMUNALE DI ENNA ED I SINGOLI COMUNI DELLA
PROVINCIA DI ENNA RELATIVO ALLA FRUIZIONE A TITOLO GRATUITO
DEL GIORNALE ON LINE "ENNA MAGAZINE".

COMUNE DI VALGVARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Etnia)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 125 del 26-11-2020



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 125 del 26-11-2020

Pag. 2

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

-VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13  del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

-VISTO il Decreto Sindacale  n 35 del 22 ottobre 2020, con il quale sono stati assegnati e

confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili di Settore per l'anno 2020.

-VISTO il Decreto Sindacale n 38 del 28 ottobre 2020, con il quale è stato conferito l'incarico di

Responsabile di P.O. del Settore Polizia Municipale al Dott. Vincenzo Moreno La Malfa.

-VISTA la delibera di Giunta Municipale n 110 del 19/10/2020 con la quale è stato approvato il

PEG -PDO definitivo per l'esercizio 2020.

-VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

-VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

-VISTO lo Statuto Comunale;

-VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

-VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

-RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 125 del 26-11-2020

Pag. 3

II Sindaco
f.to Dott.ssa Francesca Draià

L'Assessore Anziano
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla

II Segretario Comunale
f.to Dott.  Andrea Varveri

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



PROPONE Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL LIBERO
CONSORZIO COMUNALE DI ENNA ED I SINGOLI COMUNI DELLA
PROVINCIA DI ENNA RELATIVO ALLA FRUIZIONE A TITOLO GRATUITO
DEL GIORNALE ON LINE "ENNA MAGAZINE"..

CONSIDERATO che l'attività di comunicazione istituzionale, intesa come servizio di promozione e

valorizzazione del territorio comunale e provinciale al fine di divulgarne e promuoverne le risorse

culturali, sociali, ambientali ed economiche, è ritenuto obiettivo strategico dell'Amministrazione;

ATTESO che sin dal 1998 presso la Provincia di Erma è stato istituito l'Ufficio Stampa e che tra le

attività curate dallo stesso è compresa la redazione del giornale on line "Erma Magazine", regolarmente

iscritto al Tribunale di Enna;

CONSIDERATO che, al fine di favorire le comunicazioni istituzionali e potenziare le attività del

territorio attraverso anche la redazione e la diffusione in rete delle notizie, il Libero Consorzio Comunale

di Enna ha trasmesso a tutti i Sindaci della Provincia uno schema di Convenzione che consentirà di

mettere a disposizione degli enti, a titolo gratuito, la struttura di comunicazione già istituzionalizzata dal

1998 e che potrà fornire a questo Comune il supporto professionale di due giornalisti, attraverso la citata

piattaforma multicanale edita dal Libero Consorzio;

RITENUTO di approvare detto schema di convenzione, nominando la dipendente Russo Paola, assegnata

al 1 ^Settore - Affari Generali - quale referente all'interno della struttura organizzativa di questo Comune,

per mantenere il contatto diretto con l'ufficio Stampa dell'Ente;

DATO ATTO che sul presente provvedimento non sussistono cause di astensione riferibili a situazioni di

conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi del combinato disposto di cui all'ari. 6 bis della L.

07/08/1990, n. 241 e ari. 7 del DPR n. 62/2013, ne in capo al Responsabile del procedimento in capo al

Responsabile del Settore che sottoscrive il presente atto.

Per quanto sopra esposto,

PROPONE

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 125 del 26-11 -2020

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale ili Ernia)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 125 del 26-11-2020

Pag. 5

II Responsabile del Settore

AAGG
f.to Matilde Lanza

Il Responsabile del Procedimento
f.to Cinzia Giarrizzo

COMUNE DI VALCUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

1.Di approvare l'allegato schema di convenzione con il Libero Consorzio Comunale di Erma ed i

singoli Comuni della Provincia di Erma relativo alla fruizione a titolo gratuito del giornale on line

"Enna magazine"

2.Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione di detta convenzione.
3.Di demandare la redazione degli atti gestionali in conseguenza della presente, al Responsabile del

1 "Settore Affari Generali.
4.Di nominare la dipendente Russo Paola, assegnata al 1 Settore Affari Generali  - quale referente

all'interno della struttura organizzativa di questo Comune, per mantenere il contatto diretto con l'ufficio

Stampa dell'Ente;
5.Di dare atto che l'adesione alla Convenzione in parola non comporta alcun onere a carico del bilancio

comunale.



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 125 del 26-11-2020

Pag. 6

II Responsabile del Settore
f.to ( Matilde Lanza )

II Responsabile del Procedimento
f.to (Cinzia Giuseppa Giarrizzo)

Sede Municipale 25-11-2020

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Allegato N. (2)

OGGETTO: "APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL LIBERO CONSORZIO
COMUNALE DI ENNA ED I SINGOLI COMUNI DELLA PROVINCIA DI ENNA RELATIVO
ALLA FRUIZIONE A TITOLO GRATUITO DEL GIORNALE ON LINE "ENNA
MAGAZINE"."

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)



SCHEMA DI CONVENZIONE

'"^-Convenzione tra il Libero Consorzio di Enna ed il Comune di Valguarnera Caropepe

Premesso:

-Che la comunicazione istituzionale riveste un ruolo cardine nelle relazioni tra gli Enti ed i cittadini,

al fine di garantire trasparenza ed efficacia dell'azione amministrativa tesa a migliorare i servizi

resi agli utenti;

-Che tra le finalità ritenute strategìche per l'Amministrazione provinciale, oggi Libero Consorzio

Comunale, rientra l'attività di comunicazione istituzionale intesa anche come servizio di

promozione e valorizzazione del territorio, relativamente alle risorse culturali, sociali, artistiche,

ricreative ed economiche legate alla specificità dei singoli territori;

'- jChe dal 1998 questo Consorzio, ha provveduto ad istituire l'ufficio Stampa dando applicazione

alla legge 150/2000;

-Che l'ufficio Stampa ha garantito da quella data la comunicazione istituzionale attraverso la

redazione dei comunicati stampa sull'attività dell'Ente oltre che la pubblicazione del mensile "Enna

provincia", esperienza unica per longevità nel panorama delle attività promozionali degli enti

locali, anche su scala nazionale;

-Che l'Ente, per un'esigenza di contenimento della spesa, ha ritenuto necessario abbandonare

l'esperienza cartacea, economicamente non più sostenibile, a favore, invece, di una comunicazione

oniine, più efficace, diretta oltre che vantaggiosa;

-Che ha cosi realizzato un giornale oniine," Enna Magazine" regolarmente iscritto al Tribunale di

Enna;

-Che "Enna Magazine", in rete dal 2014, collegato ai social network, con una sua pagina Fb e You

Tube, garantisce la diffusione immediata e senza più confini territoriali delle informazioni;

-Che il giornale oniine si è già ritagliato un'ampia e variegata fetta di utenza, contando migliaia di

visualizzazioni;

-Che alF'interno di Enna Magazine, grazie anche alla collaborazione con il personale dell'Infopoint,

è stato implementato uno spazio dedicato e riservato alla promozione delle attività turistiche del

territorio, relativamente alle feste popolari, religiose, alle sagre, alle tradizioni culinarie ed

enogastronomiche ecc, con la redazione di articoli corredati da foto veicolati in rete anche grazie

ai social network,

Premesso quanto sopra si ritiene proficuo proporre ed offrire alle amministrazioni locali del Libero

Consorzio Comunale di Enna l'opportunità di usufruire, gratuitamente, del giornale "Enna Magazine"

al fine di soddisfare, nell'ottica anche della trasparenza, l'esigenza di informare i cittadini sulle attività

svolte dalle amministrazioni locali, riguardanti esclusivamente la promozione turistica, culturale,

sociale ed economica del territorio.

Richiamata la legge regionale n. 15 del 4 agosto 2015 e ss.mm.ii. "Disposizioni in materia di Liberi

Consorzi comunali e Città metropolitane"



Per il Libero Consorzio

Tutto ciò premesso:

TRA

II Libero Consorzio Comunale di Enna con sede acf., rappresentato

dal in qualità di legale rappresentante,

E

II  COMUNE     rappresentato  dal  ,  nella  qualità  di  rappresentante  legale

dell'Amministrazione Comunale

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

Art. 1 - Finalità

In relazione alle finalità richiamate in premessa, le Parti s'impegnano ad osservare quanto segue:

1. L'Ufficio stampa garantisce la redazione di articoli riguardanti l'attività dell'Ente locale sul

quotidiano online "Enna Magazine", attraverso un apposito link, denominato "Comune di", 2.

L'Amministrazione Comunale dovrà individuare un referente, all'interno della struttura organizzativa

dell'Ente, con il compito di fornire di volta in volta le notizie da divulgare, mantenendo un contatto

diretto e sistematico con l'ufficio Stampa dell'Ente, che avrà cura di redigere gli articoli e pubblicarli

all'interno del giornale, nell'apposito link " Comune di " oltre che di postarli nei social

network per una diffusione ancora più capillare.

Art. 2 - Organizzazione delle attività

1. La sede dell'ufficio Stampa resta quella attualmente destinata al servizio di informazione presso

questo Libero Consorzio Comunale;

2.1 giornalisti potranno lavorare attraverso le mail con il Comune, raggiungendo lo stesso, quando si

ritiene necessario, per assicurare la propria presenza in manifestazioni di carattere pubblico,

usufruendo del mezzo messo a disposizione degli Enti firmatari la convenzione.

Art. 3 - Spese e eosti

1. Il Libero Consorzio metterà a disposizione le proprie strutture ed attrezzature, all'interno

dell'ufficio Stampa e le professionalità presenti nel campo.

Art. 4 - Durata e recesso dalla convenzione

1.La presente convenzione ha durata quinquennale decorrente dalla sua sottoscrizione.

2.L'Amministrazione Comunale potrà recedere, salvo proroga, unilateralmente dalla convenzione

per motivi di interesse pubblico, previa comunicazione.

Art. 5 Adozione

La presente convenzione redatta in duplice originale, è soggetta all'approvazione della Giunta
Comunale.

Letto, approvato e sottoscritto a margine di ogni foglio ed alla fine.

Per il Comune



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 125 del 26-11-2020

Pag. 7

, pubblicata all'albo pretorio del
è divenuta esecutiva il giorno

IL Segretario Comunale

Sede Municipale,

•   decorsi dieci giorni dalia pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 )
•   a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

ATTESTA

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 125 del 26-11-2020, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 27-11-2020 per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.ll, comma I", come modificato dalPart.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

( Andrea Varveri)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)


